yang artinya: "Barang siapa dapat mengenal dirinya, maka ia dapat mengenal

Tuhannya".

Yang pertama kali mempopulerkan istilah Insan Kamil adalah tokoh tasawuf

terkenal bernama lbn 'Arabi (560-638 H.ll165-1240 M.). Pada intinya Ibn 'Arabi

berpendapat bahwa yang dinamakan insan kamil hanyalah manusia yang sempurna

dalam memantulkan nama-nama dan sifat-sifat Allah dan telah mencapai derajat

paling tinggi dalam kesadaranny4 yaitu menyadari sepenuhnya kesatuan hakikatnya

dengan Tuhan. Dus, tidak semua manusia bisa digolongkan sebagai insan kamil,

meskipun masing-masing mempunyai potensi untuk itu.8

Konsep insan kamil Ibn 'Arabi ini kemudian dikembangkan oleh Abdul

Karim al-Jili (767 H-832 H.l1365-1428 M.). Dalam pandangan al-Jili, insan kamil

adalah tajalli Tuhan yang paripurna. Tuhan yang karena merupakan Wujud Mutlak,

esensi murni dan realitas tunggal dari segala wujud yang ada" Ia tidak pernah dapat

dipahami dan digambarkan oleh indera, pemikiraq akal dan pengertian apapun.

Nya. Dari sini muncul istilah "ia adalah Dia".

Sedangkan istilah Insan Kamil sendiri muncul pada abad kedelapan hijriall

dipakai oleh tokoh tasawuf berasal dari Spanyol bernama Muhyiddin Muhammad bin

Ali al-Hatimi, yang dikenal dengan sebutan lbn Arabi (560-638 H. / 1165-1240 M.),

dalam rangka menggambarkan manusia ideal yang menjadi lokus penampakan diri

Tuhan. Istiiai ini kemudian diadopsi oleh tokoh tawasuf lainnya bernama Abdul

Karim al-rili (767-826 H. / 1365-1422M.), dengan gambaran yang lebih luas dan sis-

tematis, sehingga dikatakan bahwa konsep Insan Kamil al-Jili tak lain adalah

pengembangan dari konsep Insan Kamil lbn Arabi. 15

C. Ciri-ciri Insan Kamil

l. Pandangan Beberapa Ulama

Dari uraian di atas dapat disimpulkan bahwa pandangan tentang